Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
25 октября 2022 г. № 17

Тамбов

заседания Ученого совета Тамбовского государственного
университета имени Г.Р. Державина

Председатель: П.С. Моисеев
Проректор -  Главный ученый секретарь: В.В. Смагина
Присутствовали:
49 человек из 62 членов Ученого совета

Повестка дня:
1. Представление к ученому званию -  Смагина Валентина Викторовна,

проректор -  Главный ученый секретарь Ученого совета ТТУ имени
Г.Р. Державина:

доцент по специальности:
АНДРЕЕВА Алена Алексеевна -  научная специальность 5.8.3
«Коррекционная педагогика (Сурдопедагогика и тифлопедагогика,
олигофренопедагогика и логопедия)».
2. О выдвижении кандидатуры на должность ректора -  Гущин Геннадий

Константинович, заместитель ректора по работе с персоналом ТГУ имени
Г.Р. Державина.

3. Итоги приемной кампании 2022 года и задачи на 2023 год -  Налетова
Ирина Владимировна, первый проректор ТГУ имени Г.Р. Державина.

4. О работе Фонда целевого капитала -  Кузнецов Игорь Анатольевич,
профессор кафедры индустрии, сервиса и туризма ТГУ имени Г.Р. Державина.

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну, которая зачитала документы
преподавателей, представленные на соискание ученого звания:
доцента по специальности:
АНДРЕЕВА Алена Алексеевна -  научная специальность 5.8.3 «Коррекционная
педагогика (Сурдопедагогика и тифлопедагогика, олигофренопедагогика и
логопедия)».

ПОСТАНОВИЛИ: Результаты тайного голосования утвердить и ходатайствовать
о представлении указанного выше преподавателя к присвоению ученого звания.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: ГУЩИНА Геннадия Константиновича о выдвижении кандидатуры
на должность ректора.

ПОСТАНОВИЛИ: выдвинуть кандидатуру МОИСЕЕВА Павла Сергеевича на
должность ректора.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: НАЛЕТОВУ Ирину Владимировну с докладом «Итоги приемной
кампании 2022 года и задачи на 2023 год».
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить Отчет об итогах Приемной кампании Университета в 2022 году.
2. Продолжить работу в тех направлениях, какие дают положительный эффект
(продвижение через соцсети, тергетированная и контекстная реклама, выезды в
регионе и за его пределами, проведение онлайн мероприятий по разъяснению
правил приема и т.д.) (Налетова И.В., Семишова Е.П., Прохоров А.В.,
Молнева М.С., директора / деканы структурных подразделений).
3. Продолжить работу по совершенствованию личного кабинета, интеграции
личного кабинета и суперсервиса, автоматизации по работе с базой абитуриентов,
созданию и продвижению системы SRM (Налетова И.В., Гладышев А.Б.
Ежиков Д.А.)
4. В условиях экономической нестабильности пересмотреть скидки, их
количество и размер, а также стоимость очно-заочной и заочной форм обучения.
Державинский грант на 2023 год набора выделить на приоритетные для
Программы развития Университета направления. (Налетова И.В, Ивинская И.В.,
Попов К.А.).
5. Интегрировать разные направления деятельности университета, направленные
на улучшение показателей набора 2023 года -  профориентационная работа,
работа с талантами, продвижение ОП, дополнительные программы,
международная деятельность и др. Работа с разными направлениями
профориентационной работы в рамках воронки абитуриентов через структуры
университета (Авангард, площадка «Наука» в рамках тамбовского Космоса,
олимпиады, спортивные мероприятия, волонтерская деятельность выставочная
деятельность и т.д.). (Налетова И.В., Якунина И.Н., Радюкова Я.Ю., Емельянов
А.В., Аверина И.В., Каят Е.Н., директора / деканы структурных подразделений)
6. Структурировать основные направления работы с талантами -  формирование
в талантах воронки абитуриентов (прежде всего хорошистов), которые будут
нацелены на поступление в Державинский, а не на отъезд в ведущие вузы
(Налетова И.В., Радюкова Я.Ю., Аверина И.В., директора / деканы структурных
подразделений).
7. Продолжить работу с регионом по увеличению его привлекательности для
абитуриентов и выпускников университета, по проведению мероприятий по
позиционированию Державинского университета в близлежащих регионах
(Налетова И.В., Якунина И.Н., Радюкова Я.Ю., Емельянов А.В., директора /
деканы структурных подразделений).

8. Способствовать интеграции иностранных студентов в процессы изменения^
университете. Работа с иностранными и иногородними студентами во время
учебы. Социально-психологическая адаптация, включение в научно-
исследовательскую и проектную деятельность (Якунина И.Н., Юрина Е.А.,
Радюкова Я.Ю., Емельянов А.В., директора / деканы структурных
подразделений).
9. Расширить количество агентов по привлечению иностранных студентов,
прежде всего на немедицинские специальности (Радюкова Я.Ю.).
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: КУЗНЕЦОВА Игоря Анатольевича с докладом «О работе Фонда

Проректор -  Главный ученый секретарь

целевого капитала».
РЕШИЛИ: Принять информацию к

Председатель Ученого совета
к.э.н., доцент П.С. МОИСЕЕВ

Ученого совета
д.э.н., профессор В.В. СМАГИНА